МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 10 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА СОТНИКОВА МИХАИЛА ТРИФОНОВИЧА С.МАЛАМИНО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСПЕНСКИЙ РАЙОН

                                       П Р И К А З

 28.08.2025 г.                                                     № 257

Об обеспечении одноразовым  бесплатным питанием учащихся из

многодетных семей в муниципальных образовательных организациях

Успенского района на 2025 -2026 года

         На основании Приказа муниципального казенного учреждения "Управления

образованием администрации муниципального образования Успенский район" "

Об обеспечении одноразовым  бесплатным питанием учащихся из многодетных
семей в муниципальных образовательных организациях Успенского района на

2025 - 2026 года» и в соответствии с приказом МО и  МП Краснодарского края от

14.04.2023г. №1067 « Об утверждении  норматива обеспечения льготным

питанием учащихся из многодетной семей (за исключением обучающихся по
образовательным программам начального общего образования ,обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов (инвалидов), не

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья
получающих основное общее и среднее общее образование )в муниципальных

образовательных организациях на 2025 год плановый период 2025 и 2026 годы и

заявления родителей (или их законными представителями), СПРАВКИ

(УДОСТОВЕРЕНИЯ) о постановке многодетной семьи на учет в органах
социальной защиты населения, приказываю:

     1. Обозначить норматив обеспечения одноразовым бесплатным питанием

учащихся из многодетных семей, утвержденный приказом Министерства от
11.07.2024г.№1615 в следующих размерах:

на сентябрь – декабрь 2024 год-111,20 рублей в день;

на 2025 год -115,60 рублей в день;

на 2026 год 120,30 рублей в день.
      Непосредственная стоимость обеспечения бесплатным одноразовым

питанием учащихся   из многодетных   семей   определяется   в   соответствии

с законодательством в сфере закупок исходя из графика обучения конкретного

учащегося из многодетной семьи (первая смена или вторая смена) и времени
приема пищи с учетом пропускной возможности пищеблока для первой смены

(завтрак ).

       Обеспечение      бесплатным      одноразовым       питанием       учащихся из

многодетных семей осуществляется в соответствии с единым меню,

действующем в муниципальной общеобразовательной организации, и не может

отличаться от питания других категорий учащихся той же возрастной группы,

за исключением наличия медицинских показаний.
       2. Для обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся из

многодетных семей необходимо предоставить  родителям (законным

представителей, опекунам) следующие документы:
           1)копию паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа,

удостоверяющего личность заявителя;

           2)копию свидетельства о рождении (усыновлении) каждого

несовершеннолетнего ребенка из многодетной семьи (в возрасте до 14 лет) или
копию паспорта каждого ребенка из многодетной семьи (если он достиг возраста

14 лет);

            3)копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя и обучающегося из многодетной семьи;
           4)копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя – в случае обращения законного представителя заявителя (кроме

родителя);
       5) сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства

(пребывания) на территории Краснодарского края заявителя и каждого члена

многодетной семьи;

          6)документ (справку), составленный в свободной форме, адресованного
образовательной организации, в которую заявитель планирует предоставить

заявление на обеспечение бесплатным питанием обучающегося из многодетной

семьи, и содержащего:
 сведения об обучении

           7) заявление на обеспечение бесплатным питанием обучающегося из

многодетной семьи в свободной форме.

      3.В случае если два и более ребенка из многодетной семьи одновременно

Обучаются в МБОУСОШ №10, указанный документ (справка) не

предоставляется в отношении каждого из таких детей из многодетной семьи;

       - согласие заявителя на обработку его персональных данных и
обучающегося из многодетной семьи в соответствии с законодательством

Российской Федерации в случае, если обучающийся из многодетной семьи

является несовершеннолетним, в ином случае – согласие на обработку
персональных данных заполняет совершеннолетний обучающийся из

многодетной семьи;

согласие заявителя в свободной форме на принятие обязательства об

информировании образовательной организации о прекращении образовательных
отношений между старшим ребенком, достигшим возраста 18 лет, но не

достигшим возраста 23 лет, в случае если он продолжал обучение в организации,

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, или об
изменении формы обучения на иную, отличную от очной формы;

копию удостоверения многодетной семьи в Краснодарском крае (единого

образца удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в

Российской Федерации) либо справку, подтверждающую постановку
многодетной семьи на учет в управлениях социальной защиты населения по

месту жительства в соответствии с Законом № 836-КЗ.

       4.Делопроизводитель Быргазова А. А. регистрирует заявление с

прилагаемыми к нему документами в день их представления и составляет в

свободной форме опись принятых документов, которая заверяется подписью
заявителя.

      5. В целях систематизации процесса обеспечения бесплатным питанием

обучающихся из многодетной семьи заявление с прилагаемыми к нему
документами представляются заявителем один раз на учебный год. Учебный год

начинается и заканчивается в соответствии с учебным планом, утвержденным

образовательной организацией.

      7.В случае если на дату представления заявления с прилагаемыми к нему
документами обучающийся из многодетной семьи получает образование в

образовательной организации, заявление с прилагаемыми к нему документами

представляется в период с 20 августа по 30 сентября календарного года, либо в

течение 20 календарных дней с даты зачисления обучающегося из многодетной
семьи в образовательную организацию в течение учебного года.

      8. Ответственная  за питание МБОУСОШ №10 Пимкина С. В. формирует

личное дело каждого обучающегося из многодетной семьи, обеспечиваемого
бесплатным питанием, на основании представленного пакета документов, и в

течение 3 рабочих дней со дня представления пакета документов рассматривает

его и принимает решение об обеспечении бесплатным питанием либо об отказе в

обеспечении бесплатным питанием посредством издания распорядительного акта
образовательной организации.

       В случае принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным

питанием, заявитель уведомляется образовательной организацией в течение 2
рабочих дней со дня принятия соответствующего решения с указанием причин

отказа выбранным способом, позволяющим подтвердить факт передачи данного

уведомления. Заявление с прилагаемыми к нему документами возвращается

заявителю при его личном обращении в образовательную организацию.
Основанием для отказа в обеспечении бесплатным питанием является: не

представление заявителем в образовательную организацию одного или

нескольких документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
несоответствие   обучающегося   из   многодетной   семьи   требованиям,

установленным пунктом 2 настоящего Порядка, либо нахождение в составе

многодетной семьи менее трех детей, соответствующих указанным требованиям;

отсутствие у заявителя и (или) членов его семьи, которые в соответствии
с частями 1 и 2 статьи 2 Закона № 836-КЗ учитываются в составе многодетной

семьи, места жительства на территории Краснодарского края согласно

представленным в составе пакета документам сведениям.
      В случае отказа в обеспечении бесплатным питанием ввиду непредставления

одного или нескольких документов заявитель вправе повторно представить пакет

документов в образовательную организацию после устранения причин,

послуживших основанием для отказа (при наличии).
Решение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной

семьи содержит следующие сведения: фамилию, имя, отчество обучающегося из

многодетной семьи, класс (группу) обучения, дату начала и прекращения
обеспечения бесплатным питанием обучающемуся из многодетной семьи в связи

с окончанием учебного года или в связи с утратой права на получение льготного

питания ввиду наступления обстоятельств, установленных в пункте 2 настоящего

Порядка, до окончания учебного года.

     Датой начала обеспечения бесплатным питанием обучающегося из

многодетной семьи является день, следующий за днем принятия решение об
обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи.

Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием обучающихся из

многодетной семьи содержит следующие сведения: фамилию, имя, отчество
обучающегося из многодетной семьи, класс (группу) обучения, причина(ы)

отказа.

      В случае прекращения образовательных отношений с обучающимся из

многодетной семьи в течение учебного года издается распорядительный акт
образовательной организации о прекращении обеспечения бесплатным питанием

такого обучающегося с указанием последнего дня обеспечения бесплатным

питанием.

       В случае наступления у старшего ребенка (если многодетная семья имеет
более трех несовершеннолетних детей – у старшего ребенка из трех младших

несовершеннолетних детей) возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по
очной форме обучения, либо прекращения образовательных отношений между

старшим ребенком, достигшим возраста 18 лет, но не достигшим возраста 23 лет,

в случае если он продолжал обучение в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, по очной форме, или об изменении формы
обучения на иную, отличную от очной формы, обеспечение бесплатным

питанием обучающихся из многодетных семей прекращается со следующего дня

после дня наступления таких обстоятельств, о чем заявитель должен
проинформировать в письменном виде образовательную организацию не позднее 1

рабочего дня, являющегося днем наступления указанного обстоятельства, или

дня, когда такие обстоятельства наступят (при наличии достоверных сведений об

их наступлении).
      Образовательная организация в день получения информации от заявителя о

прекращении образовательных отношений между старшим ребенком,

достигшим возраста 18 лет, но не достигшим возраста 23 лет, в случае если он
продолжал обучение в организации, осуществляющей образовательную

деятельность, по очной форме, или об изменении формы обучения на иную,

отличную от очной формы, издает распорядительный акт образовательной

организации о прекращении обеспечения бесплатным питанием такого
обучающегося с указанием последнего дня обеспечения бесплатным питанием.

     Ответственность за своевременное информирование образовательной

организации о прекращении образовательных отношений между старшим
ребенком, достигшим возраста 18 лет, но не достигшим возраста 23 лет, и в

случае если он продолжал обучение в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, по очной форме, или об изменении формы

обучения на иную, отличную от очной формы, возлагается на заявителя.
    Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей

осуществляется в течение учебного года в дни фактического посещения ими

образовательной организации, подтвержденные классным журналом и (или)
табелем посещаемости учебных занятий (производственной практики).

Ответственная  за питание МБОУСОШ №10 Пимкина С. В. в муниципальное

казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия-1» администрации

Приложение № 1   к приказу № 257   от 28.08.2025

№ ФИО родителя Дата

рождения

родителя

СНИЛС

родителя

ФИО ребенка Дата

рождения

ребенка

СНИЛС

ребенка

Класс  Срок

действия

документа

многодетной

семьи

1 Алиева Анна

Сергеевна

18.07.1985 102-413-

40177

Алиев

АндраникОмарасхабович

16.03.2014 181-292-77887 5 31.05.2027

2 Винюкова Екатерина

Александровна

05.11.1987 134-106-

55217

Винюков Анатолий

Витальевич

29.10.2014 185-390-282 94 5 30.10.2030

3 Дольникова

Маргарита

Александровна

28.09.1989 133-538-

69872

Дольникова Влада

Витальевна

29.07.2014 183-230-168 43 5 31.07.2032

4 Евтеева Олеся

Александровна

12.05.1984 219-619-

51486

Евтеева София

Сергеевна

14.07.2014 219-621-544 65 5 31.07.2032

5 Зубкова Нелли

Николаевна

08.01.1988 134-954-373

81

Зубков Николай

Александрович

05.11.2014 185-758-116 16 5 31.12.2025

6 Икаева Альбина

Габдулхаковна

09.12.1985  Икаева София Эрликовна 13.11.2013 179-070-376 91 5 28.02.2026

7 Косарева Мария

Борисовна

15.04.1991 126-962-

13370

Косарев Артём

Александрович

19.02.2014 180-299-663 98 5 29.02.2032

8 Москвина

Александра

Александровна

14.02.1996 135-357-682

74

Ковальчук Иван Ильич 24.10.2014 185-515-501 78 5 24.10.2032

9 Муртузова  Альбина

Викторовна

11.01.1986 128-504-296

56

Муртузова Виктория

Эдуардовна

15.08.2014 183-466-188 88 5 27.06.2030

10 Зайцева Галина

Алексеевна

25.03.1990  Зайцев Захар Евгеньевич 31.05.2014 181-731-799 88 5 06.04.2027

11 Винюкова

Екатеринаа

Александровна

11.10.1992 134-106-552

17

Винюкова Александра

Витальевна

19.07.2013 168-134-843 84 6 30.10.2030

12 Карапетян Мери

Мишаевна

08.01.1988 177-683-252

18

Карапетян Наре

Артуровна

03.06.2013 206-173-910 41 6 30.10.2029

Приложение № 1   к приказу № 257   от 28.08.2025

13 Богданова

Александра

Александровна

12.05.1994 133-538-648

64

Манучарян Карен

Владимирович

25.092013 171-757-220 76 6 30.10.2039

14 Софиенко Юлия

Олеговна

13.01.1992 133-538-613-

53

Повалихин Данил

Алексеевич

24.09.2013 194-021-605 45 6 25.04.2034

15 Санжарова Кристина

Владимировна

21.07.1994 132-338-554

76

Санжарова Виктория

Александровна

11.11.2013 179-103-045 58 6 28.12.2029

16 Степанова Дарья

Михайловна

14.08.1985 161-360-179

37

Степанов Роман

Алексеевич

30.11.2013 190-467-782 00 6 29.12.2029

17 Такова Елена

Герриевна

09.12.1983 033-012-970

99

Такова Алиса

Руслановна

02.02.2014 175-242-347 63 6 30.10.2030

18 Широбокова

Кристина Борисовна

25.06.1984 100-941-282

10

Широбокова София

Романовна

08.03.2013 174-529-489 04 6 28.02.2033

19 Дробинюк Татьяна

Евгеньевна

11.10.1992 134-106-552

17

Животова Арина

Илларионовна

29.01.2012 170-490-036 45 7 До

31.10.2031 г.

20 Манучарян

Александра

Александровна

12.05.1994 133-538-648

64

Манучарян Ангелина

Владимировна

26.04.2012 171-757-220 76 7 До

30.04.2030 г.

21 Муртузова Альбина

Викторовна

11.01.1986 128-504-296

56

Муртузова Анастасия

Эдуардовна

28.06.2012 173-265-624 73 7 До

27.06.2030 г.

22 Богданова Ольга

Александровна

06.10.1991 133-538-668

68

Николаенко Альбина

Андреевна

27.12.2011 169-866-919 58 7 До

31.12.2028 г.

23 Такова

ЕленаГерриевна

09.12.1983 033-012-970

99

Такова Милена

Руслановна

30.12.2012 175-242-347 63 7 До

31.12.2030 г.

24. Широбокова

Кристина Борисовна

25.06.1984 100-941-282

10

Широбокова Екатерина

Романовна

04.03.2012 174-529-489 04 7 До

28.02.2033 г.

25 Карапетян Мэри

Мишаевна

18.07.1992 177-683-252

18

Акобян Мане Артуровна 26.11.2011 206-173-910 41 8 31.10.2029

26 Антипова Наталья

Дмитриевна

23.07.1980 052-980-732

76

Антипова Надежда

Ивановна

04.08.2011 167-700-257 70 8 03.08.2029

27 Руденко Ирина

Владимировна

17.08.1983 036-711-520

35

Линникова Ярослава

Александровна

09.05.2011 178-336-120 84 8 30.06.2033

28 Богданова Ольга 06.10.1991 133-538-668 Николаенко Артём 04.12.2010 166-599-218 24 8 31.12.2028

Приложение № 1   к приказу № 257   от 28.08.2025

Александровна 68 Андреевич

29 ТанатовСергей

Анатольевич

13.12.1987 103-436-135

06

Танатова Юлия

Сергеевна

05.01.2012 173-829-077 00 8 31.05.2028

30 Урванцева Ольга

Сергеевна

18.10.1989 135-882-388

96

Урванцев Василий

Иванович

13.10.2011 168-556-996 41 8 16.08.2026

31 Степанова Дарья

Михайловна

09.06.1992 161-360-179

37

Филатова Виолетта

Денисовна

18.10.2011 190-467-782 00 8 18.12.2029

32 Широбокова

Кристина Борисовна

25.06.1984 100-941-282

10

Широбоков Александр

Романович

16.04.2010 174-529-488 03 8 28.02.2033

33 Игнатенко Тамара

Зурабовна

20.11.1986г. 110-727-407 Игнатенко Виктория

Григорьевна

05.05.

2010г.

159-602-14571 9 30.06.2026г.

34 Алиева Анна

Сергеевна

18.07.1985г. 102-413-401-

77

Алиева Луиза

Омарасхабовна

16.05.

2009г

192-206-980-73 9 16.07.2027г.

35 Нос

Людмила

Владимировна

12.02.1989г 141-393-931-

56

Рыбницкая Анастасия

Александровна

21.12.

2010г.

163-618-29276 9 31.08.2027г.

36 Саакян Марина

Сергеевна

08.09.1982г. 110-273-658-

11

Саакян  Камилла

Артуровна

01.12.

2010г.

177-162-683-94 9 30.06.26г.

37 Урванцева Ольга

Сергеевна

18.10.1989 135-882-388

96

Урванцев Максим

Иванович

16.08.2008 154-147-437 55 11 16.08.2026

38 Зубкова Нелли

Николаевна

08.01.1988 134-954-373

81

Зубков Андрей

Александрович

20.10.2012 175-173-648 81 7 31.12.2025 г.